

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО**  
**"Четвертая генерирующая компания**  
**оптового рынка электроэнергии"**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2007 ГОД**

**1. Общие сведения**

Открытое акционерное общество "Четвертая генерирующая компания оптового рынка электроэнергии" (ОАО "ОГК-4"- сокращенное наименование) создано 04 марта 2005 года согласно распоряжению ОАО РАО "ЕЭС России" от 02.03.2005 г. № 34р.

В период с 1 сентября 2005 года по 30 июня 2006 года ОАО "ОГК-4" выполняло функции единоличного исполнительного органа ОАО "Сургутская ГРЭС-2", ОАО "БГРЭС-1", ОАО "Шатурская ГРЭС-5", ОАО "Смоленская ГРЭС" и ОАО "Яйвинская ГРЭС". 1 июля 2006 года данные общества были реорганизованы в форме присоединения к ОАО "ОГК-4" (далее по тексту Общество). Таким образом, Общество начало функционировать как единая операционная компания и является правопреемником по всем правам и обязательствам присоединенных обществ.

Акции общества котируются в ОАО "ФБ РТС" и ЗАО "ФБ ММВБ".

С 1 июля 2006 года основными видами хозяйственной деятельности Общества являются:

- производство и реализация электроэнергии;
- производство и реализация тепловой энергии;
- передача тепловой энергии в сетях.

По состоянию на 31.12.2007 г. Общество имело в своем составе 7 территориально обособленных структурных подразделений (филиалов):

№ п/п	Наименование филиала	Место нахождения
1	Филиал "Яйвинская ГРЭС"	Российская Федерация, 618340, Пермский край, г. Александровск, пгт. Яйва, ул. Тимирязева
2	Филиал "Шатурская ГРЭС"	Российская Федерация, 140700, Московская область, г. Шатура, Черноозерский проезд, дом 5
3	Филиал "Смоленская ГРЭС"	Российская Федерация, 216239, Смоленская область, Духовщинский район, п. Озерный
4	Филиал "Сургутская ГРЭС-2"	Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут
5	Филиал "Березовская ГРЭС"	Российская Федерация, Красноярский край, Шарыповский район, промбаза "Энергетиков", дом 1/15
6	Филиал "Тепловые сети Березовской ГРЭС"	Российская Федерация, 662313, г. Шарыпово, микрорайон №6, д.№25
7	Московское представительство	Российская Федерация, 119017, г. Москва, ул. Большая Ордынка, д.40, стр.4

МРИ ФНС по КИ № 4

ОТДЕЛ ВВОДА И ОБРАБОТКИ ДАННЫХ

28 ФЕВ 2008

*А. Соловьёва*

НАЧАЛЬНИК ОТД СОЛОВЬЁВА О.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к аудиторскому заключению  
 ООО "Прайвентеркаунтсуперс Аудит"

27 ФЕВ 2008

Учредителем Общества на момент его образования с долей участия 100% являлось ОАО РАО "ЕЭС России". После присоединения обществ доля ОАО РАО "ЕЭС России" составляла 89,6 %. 15 сентября 2007 г. было определено лучшее конкурентное предложение на покупку акций Общества, принадлежащих РАО "ЕЭС России" в части "государственной доли" (29 848 010 945 обыкновенных акций, составляющих около 60,8% уставного капитала Общества до его увеличения). Наибольшую цену за одну обыкновенную акцию Общества - 3,3503 рубля - предложил Э.ОН Раша Пауэр ГмбХ. Доля принадлежащих РАО "ЕЭС России" обыкновенных акций Общества снизилась с 89,6% до 28,8%. Одновременно с этим изменилась доля Э.ОН Раша Пауэр ГмбХ в уставном капитале Общества - с 0% до 60,7524%. Официальные уведомления об указанных изменениях были получены Обществом 12 октября 2007 г.

19 октября 2007 г. Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа - Югры были зарегистрированы Изменения в Устав Общества, связанные с увеличением уставного капитала Общества.

В соответствии с внесенными в Устав изменениями, уставный капитал Общества составляет 25 206 846 335,97 рубля. Обществом размещены обыкновенные именные акции номинальной стоимостью 0,40 рубля каждая в количестве 63 017 115 839 целых и 44 925 042 874/49 130 625 974 дробных штуки.

Решение об увеличении уставного капитала Общества путем размещения обыкновенных именных бездокументарных акций в количестве до 23 млрд. штук было принято внеочередным общим собранием акционеров Общества 23 апреля 2007 г. Уведомление об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг (номер государственной регистрации 1-02-65104-D-001D от 22 июня 2007 г.) было направлено в Федеральную службу по финансовым рынкам (ФСФР России) 16 октября 2007 г.

В результате допэмиссии было размещено 13 886 489 865 акций Общества номинальной стоимостью 0,4 рубля каждая. Таким образом, фактически было размещено 60,376% акций от общего количества ценных бумаг Общества, подлежащих размещению. Фактическая цена размещения, утвержденная Советом директоров Общества, составила 3,3503 рубля за акцию. В ходе допэмиссии 13 849 544 048 акций Общества было размещено в пользу Э.ОН Раша Пауэр ГмбХ. Кроме того, 36 945 817,9143999691225 акций допэмиссии было размещено в результате осуществления преимущественного права приобретения акций.

Общество зарегистрировано по адресу: 628406, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Энергостроителей 23 сооружение 34.

Почтовый адрес: 119017, г. Москва, ул. Большая Ордынка, дом 40, стр. 4, офис 704.

Численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2007 года составила 5308 человек (на 01.01.06г. – 5445 человек).

Состав Совета директоров Общества по состоянию на 31.12.07г:

	Фамилия, имя, отчество	Занимаемая должность
1	Лутц Петер Фельдман	Член правления E.ON AG
2	Др. Маркус Шенк	Член правления E.ON AG
3	Бернд Дубберштайн	Член правления E.ON edis AG
4	Себастиан Айзенберг	Начальник службы интеграции E.ON Russia Power GmbH
5	Франк Зиберт	Генеральный управляющий по финансам и деловым услугам E.ON Ruhrgas UK North Sea Ltd
6	Киташев Андрей Владимирович	Генеральный директор ОАО "ОГК-4"
7	Юргенс Игорь Юрьевич	Председатель Совета директоров Банка "Ренессанс Капитал"

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
"Рейстерверг-Сургут-Аудит"  
2  
27 045 7000


8	Биков Артем Эльбрусович	Председатель Совета директоров ООО "Корпорация СТС"
9	Лисянский Михаил Эдуардович	Заместитель управляющего директора Бизнес-единицы №2 РАО "ЕЭС России"
10	Качай Алексей Романович	Заместитель начальника департамента стратегии Центра управления реформой РАО "ЕЭС России"
11	Макушин Юрий Павлович	Заместитель Управляющего директора бизнес единицы № 2 ОАО РАО "ЕЭС России"

Состав Правления Общества:

	Фамилия, имя, отчество	Занимаемая должность
1	Киташев Андрей Владимирович	Генеральный директор ОАО "ОГК-4" (Председатель Правления)
2	Леньков Роман Николаевич	Заместитель генерального директора ОАО "ОГК-4" по финансам и экономике
3	Белый Василий Васильевич	Заместитель генерального директора ОАО "ОГК-4" по производству (до 29.01.07г.)
4	Бахметов Зайнулла Алимুলлович	Заместитель генерального директора ОАО "ОГК-4" по производству (с 29.01.07г.)
5	Жуковский Андрей Николаевич	Заместитель генерального директора ОАО "ОГК-4" по энергорынкам
6	Бузов Андрей Вячеславович	Заместитель генерального директора ОАО "ОГК-4" по управлению персоналом
7	Жижома Сергей Анатольевич	Заместитель генерального директора ОАО "ОГК-4" по корпоративной политике
8	Федотовский Владимир Юрьевич	Заместитель генерального директора ОАО "ОГК-4" по ресурсообеспечению и общим вопросам
9	Черевко Владимир Петрович	Заместитель генерального директора ОАО "ОГК-4" по инвестициям и развитию
10	Пестряков Павел Владимирович	Заместитель генерального директора ОАО "ОГК-4" по информационным технологиям

Состав ревизионной комиссии

	Фамилия, имя, отчество	Занимаемая должность
1	Михаэль Винфрид Кристиан Вильхельм	Старший вице-президент E.ON AG по финансовой отчетности
2	Марио Дитмар Мацидовски	Финансовый директор E.ON Russia Power GmbH
3	Андреас Кольпатцик	Вице-президент E.ON AG по аудиту группы и проектам
4	Смирнова Елена Евгеньевна	Начальник отдела Департамента экономического планирования и финансового контроля Бизнес-единицы №2 ОАО РАО "ЕЭС России"
5	Патрикеев Станислав Александрович	Начальник управления внутреннего контроля и аудита ОАО "ОГК-4"

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
ООО "Прайвотеркаусклерс Аудит"  
Аудитор:   
27.05.2008

3

18

## 2. Учетная политика

Настоящий бухгалтерский отчет Общества подготовлен на основе следующей учетной политики.

### 2.1. Основа составления

Бухгалтерский отчет сформирован, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона №129-ФЗ от 21.11.1996 года "О бухгалтерском учете" и Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства Финансов №34-н от 29.07.1998г.

Активы и обязательства Общества оценены в отчетности по фактическим затратам на их приобретение, за исключением основных средств и активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости.

### 2.2. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, отнесены к краткосрочным, если срок обращения их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

### 2.3. Основные средства

В составе основных средств отражены здания, машины, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком службы более 12 месяцев и стоимостью свыше 10000 рублей. Объекты основных средств приняты к учету по фактическим затратам на приобретение и сооружение. В отчетности основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом амортизации, накопленной за все время эксплуатации. В соответствии с договором о присоединении первоначальная стоимость объектов основных средств, поступивших в результате реорганизации в форме присоединения, равна остаточной стоимости объектов основных средств до реорганизации.

Амортизация по объектам основных средств производится линейным способом, исходя из сроков полезного использования этих объектов, определенных в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. № 1. Принятые Обществом сроки полезного использования приведены ниже:

Группа основных средств	Срок полезного использования (число лет)
Здания	25-50
Сооружения, передаточные устройства	25-40
Машины и оборудование	5-15
Транспортные средства	7-15
Прочие	2-7

Амортизация не начисляется по:

- полностью самортизированным объектам, не списанным с баланса
- объектам жилого фонда.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
СЗ "ПрайвотерхаусКурсас Аудит"  
27.09.2008

Доходы и расходы от выбытия основных средств отражены в Отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов.

#### 2.4. Материально-производственные запасы

Материально-производственные запасы оценены в сумме фактических затрат на приобретение.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске их в производство и ином выбытии осуществляется по средней себестоимости.

Инвентарь, инструмент, хозяйственные принадлежности, специальная одежда со сроком службы менее года, а также предметы стоимостью до 10 тысяч рублей и сроком службы более года учитываются в составе материально-производственных запасов.

#### 2.5. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (платежи по добровольному, обязательному страхованию имущества и работников; расходы по оплате очередных и дополнительных отпусков, относящихся к будущим отчетным периодам, программные продукты), отражены как расходы будущих периодов, подлежат списанию по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся. Продолжительность такого периода определяется в момент принятия расходов будущих периодов к бухгалтерскому учету.

#### 2.6. Активы и обязательства в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Денежные средства на валютных счетах в банках и прочие средства в расчетах отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших 31 декабря 2007 г. Курсы валют составили на эту дату за 1 доллар США 24,5462 руб., за 1 евро – 35,9332 руб.

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы и доходы.

#### 2.7. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

Аналитический учет финансовых вложений ведется отдельно по видам финансовых вложений и объектам, в которые осуществлены эти вложения (организациям-эмитентам ценных бумаг, другим организациям, участником которых является организация, организациям-заемщикам, и т.п.).

Единицей бухгалтерского учета финансовых вложений в зависимости от характера, порядка приобретения и использования является серия или иная однородная совокупность финансовых вложений.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости.

При выбытии финансовых вложений в ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, они оцениваются по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
от "Пройсвотсрмлаускверн Аушт"  
27 ФЕВ 2008

Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций признаются финансовыми вложениями организации и отражаются в бухгалтерском учете в сумме фактических затрат инвестора, т.е. по стоимости внесенных в счет вклада активов, по которой они были отражены в бухгалтерском балансе Общества.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

## 2.8. Задолженность покупателей и заказчиков

Дебиторская задолженность покупателей учитывается в сумме оказанных услуг, выполненных работ, отгруженной продукции по обоснованным ценам и установленным тарифам. Расчеты с прочими дебиторами отражаются в учете и отчетности исходя из цен, предусмотренных договорами.

На сумму дебиторской задолженности, признанной сомнительной создается резерв. Сомнительной задолженностью признается задолженность, возникшая в связи с реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в случае если эта задолженность не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена залогом, поручительством, банковской гарантией.

## 2.9. Кредиты и займы

Задолженность на конец отчетного периода показывается с учетом причитающихся к уплате процентов, согласно условиям договоров.

Задолженность по полученным займам и кредитам в бухгалтерской отчетности подразделяется на краткосрочную и долгосрочную. Перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную не производится, даже если по условиям договора до погашения основной суммы долга на отчетную дату осталось менее 365 дней.

Дополнительные затраты, связанные с получением кредитов и займов, признаются прочими расходами в том отчетном периоде, в котором они произведены.

## 2.10. Признание доходов

Выручка от продажи продукции и оказания услуг признается по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражается в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость и иных аналогичных обязательных платежей.

Доходы от продажи продукции (товаров, работ, услуг) учитываются в разрезе видов деятельности:

- реализация электроэнергии;
- реализация тепловой энергии;
- передача тепловой энергии в сетях,
- доходы от реализации прочих видов продукции, работ, услуг.

В составе прочих доходов Общества признаются:

- проценты к получению;
- доходы от реализации основных средств;
- доходы от реализации материально-производственных запасов;

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
ООО "Пройсвотерлак Кулерс Аудит"  
27 ФЕВ 2008


- прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном периоде;
- пени, штрафы и неустойки, признанные или по которым получены решения суда об их взыскании;
- суммы кредиторской задолженности, по которым истек срок исковой давности.

## 2.11. Изменения в учетной политике

Изменения в учетную политику Общества на 2007 год и 2008 год не вносились.

## 2.12. Сравнительные данные

В отчетности Общества за 2007 год сравнительные данные не включают в себя показатели деятельности присоединенных 01.07.2006 г. открытых акционерных обществ (ОАО "Сургутская ГРЭС-2", ОАО "БГРЭС-1", ОАО "Шатурская ГРЭС-5", ОАО "Смоленская ГРЭС" и ОАО "Яйвинская ГРЭС") за I полугодие, так как они не могли быть определены с достаточной степенью надежности.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
ООО "Прайвотерс Аудитерс Аудит"  
Аудитор:   
27.05.2008

7

### 3. Раскрытие существенных показателей отчетности

Значительное изменение валюты баланса на конец отчетного периода связано с размещением дополнительного выпуска акций.

#### Информация по сегментам

Основным видом хозяйственной деятельности Общества является производство и реализация электроэнергии, которая составляет 97 % выручки от продажи продукции (товаров, работ, услуг). Общество осуществляет другие виды деятельности, которые не являются существенными и не образуют отдельных отчетных сегментов. Поэтому информация по операционным сегментам отдельно не раскрывается.

Общество осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации и не выделяет отдельных географических сегментов, поскольку источники и характер рисков на всей территории Российской Федерации примерно одинаковы.

#### 3.1. Арендованные основные средства

Стоимость арендованных основных средств по состоянию на 31.12.07 года составила 20 391 тыс. руб. В эту сумму не включена стоимость арендованных земельных участков. Договоры аренды заключены на срок до 49 лет, с правом дальнейшей пролонгации. Площадь арендованных земельных участков составляет 5 062 гектар.

#### 3.2. Незавершенное строительство

Общество ведет строительство новых и реконструкцию имеющихся объектов основных средств.

Основные объекты незавершенного строительства:

Наименование	Год начала строительства	тыс. руб.	
		на 31.12.07.	на 31.12.06
Создание замещающей мощности ПГУ-400 Шатурская ГРЭС	2006	330 833	168 406
Главный корпус бл.7 Сургутская ГРЭС	1984	148 145	148 145
Создание замещающей мощности ПГУ-800 Сургутская ГРЭС	2006	108 818	8 515
Главный корпус Березовской ГРЭС	1984	298 462	127 043
Реконструкция ХВО Шатурская ГРЭС	2007	101 932	0
Комплекс М ТМ 512	2006	84 415	14 019
Проект информационно-регулирующих систем энергоблоков № 4,5 ГРЭС-5 на базе ПТК "Квинт"	2004	55 469	2 405
Реконструкция системы автоматического регулирования паровой турбины К-210-130 энергоблока Й5	2006	38 183	38 183
АТС "Квант"	2007	34 806	0
РПКБ у ГРЭС-1	1983	28 085	5 976
Блочно-насосная станция № 3 Сургутская ГРЭС	1984	35 751	35 751

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
ООО "Врайвотермау-Бурери Аудит" 8  
27 013 7008



Дымовая труба № 3	1984	35 201	35 201
Реконструкция электролизной Яйвинской ГРЭС	2003	35 355	30 727
Расширение и реконструкция золоотвала Смоленская ГРЭС	1995	52 685	25 250
Система теплофикации блока Й 6	2007	25 977	0
Система телемеханики Смоленская ГРЭС	2006	17 365	10 442

### 3.3. Долгосрочные финансовые вложения

Долгосрочные финансовые вложения Общества на начало отчетного года составляли 33 757 тыс. руб. и были представлены акциями, полученными в результате реорганизации ОАО "Березовская ГРЭС-1" в форме присоединения к ОАО "ОГК 4".

В течение отчетного года акции ОАО "Трансавто", ОАО "СМУ" были проданы.

В 2007 году Общество создало три дочерние компании. Доля участия Общества в дочерних компаниях составляет 100%. ООО "ОГК-4 Финанс" создано с целью осуществления опционной программы, ОАО "Автотрансэнерго" создано для выделения автотранспортной деятельности, ООО "Теплосбыт" создано для участия в управляющих организациях, которые будут управлять многоквартирными жилыми домами. Долгосрочные финансовые вложения по состоянию на 31.12.2007 г. составляют 32 144 тыс. руб.

Расшифровка долгосрочных финансовых вложений:

Наименование	тыс. руб.	
	на 31.12.2007	на 31.12.2006
ООО "ОГК-4 Финанс"	7 000	0
ОАО "Автотрансэнерго"	7 608	0
ООО "Теплосбыт"	17 500	0
ОАО "Энергетик"	36	36
ОАО "СМУ"		18 326
ОАО "Трансэнерго"		15 395
Итого	32 144	33 757

Акции обществ не обращаются на рынке, и их текущая рыночная стоимость не определяется.

### 3.4. Материально-производственные запасы

В течение 2007 г. величина материально-производственных запасов ОАО "ОГК-4" возросла на 278 275 тыс. руб., что обусловлено ростом запасов топлива.

Расшифровка материально-производственных запасов

Наименование запаса	тыс. руб.	
	на 01.01.2007 г.	на 31.12.2007 г.
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности, из них:	1 735 259	2 013 534
- мазут	286 090	436 091
- уголь	800 978	883 715
- другое технологическое топливо	6 193	7 526
- запасные части	244 076	282 439
- прочие сырье и материалы	397 922	403 763

к аудиторскому заключению  
 ООО "Прайвентерналсупер Аудит"  
 27 Окт 2008 9

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей не создавался по сырью, материалам и другим материально-производственным запасам, используемым при производстве продукции (товаров, работ, услуг), так как на отчетную дату текущая рыночная стоимость этой продукции (товаров, работ, услуг) соответствовала или превышала ее фактическую себестоимость.

#### Расходы будущих периодов

В соответствии с ПБУ 4/99 "Бухгалтерская отчетность организации" в бухгалтерском балансе активы и обязательства должны представляться с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения) на краткосрочные и долгосрочные. Активы и обязательства представляются как краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним не более 12 месяцев после отчетной даты или продолжительности операционного цикла, если он превышает 12 месяцев. Все остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

В связи с этим суммы расходов будущих периодов, срок использования которых при принятии к учету был определен как превышающий 12 месяцев, отнесены к внеоборотным активам.

Для сопоставимости изменено входящее сальдо по статье "Расходы будущих периодов" бухгалтерского баланса – часть расходов, отнесенных к долгосрочным, перенесена в раздел "Внеоборотные активы".

#### Расшифровка расходов будущих периодов:

В составе прочих внеоборотных активов:

тыс. руб.

Наименование группы	на 31.12.07 г.	на 31.12.06 г.
Страхование	7 173	39 479
Программные продукты	435 895	109 392
Лицензии	1 778	899
Прочие расходы	14 764	2 325
Итого	459 610	152 095

В составе оборотных активов:

тыс. руб.

Наименование группы	на 31.12.07 г.	на 31.12.06 г.
Страхование	41 598	49 121
Программные продукты	13 299	3 822
Отпуска будущих периодов	7 676	7 758
Лицензии	3 142	100
Прочие расходы	7 636	2 315
Итого	73 351	63 116

### 3.5. Дебиторская задолженность

На конец отчетного периода произошло значительное увеличение долгосрочной дебиторской задолженности (на 31.12.07 – 8 703 тыс. руб., на 31.12.06 – 7 763 754 тыс. руб.). Увеличение задолженности связано с перечислением авансов по инвестиционным проектам строительства новых блоков на филиалах «Шатурская ГРЭС» и «Сургутская ГРЭС-2».

Из общей суммы дебиторской задолженности, отраженной по строке 240 баланса, 217 тыс. руб. составляет задолженность аффилированных лиц (см. Пояснение 3.20).

к аудиторскому заключению  
 ООО "Прайваторская Аудит" 10  
 27 000 7000

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков по строке 241 "Покупатели и заказчики" бухгалтерского баланса показана за минусом резерва по сомнительным долгам, сумма которого составляет 182 511 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2007 года (289 570 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2006 года).

Прочая краткосрочная дебиторская задолженность (на 31.12.07 - 263 315 тыс. руб., на 31.12.06 - 463 389 тыс. руб.) состоит из пеней и штрафов по договорам (на 31.12.07 - 11 620 тыс. руб., на 31.12.06 - 0 тыс. руб.), переплаты по налогам в федеральный бюджет (на 31.12.07 - 16 577 тыс. руб., на 31.12.06 - 242 975 тыс. руб.), в бюджеты субъектов РФ (на 31.12.07 - 6269 тыс. руб., на 31.12.06 - 165 357 тыс. руб.), в местные бюджеты (на 31.12.07 - 2 710 тыс. руб., на 31.12.06 - 1 021 тыс. руб.), внебюджетные фонды (на 31.12.07 - 2 281 тыс. руб., на 31.12.06 - 810 тыс. руб.), другой задолженности (на 31.12.07 - 223 858 тыс. руб., на 31.12.06 - 53 226 тыс. руб.).

### 3.6. Краткосрочные финансовые вложения

В течение 2007 года были произведены краткосрочные финансовые вложения на сумму 177 785 571 тыс. руб. (в 2006 году 1 705 736 тыс. руб.), из них векселя на сумму 271 611 тыс. руб. (в 2006 году 1 105 736 тыс. руб.), депозиты на сумму 177 513 960 тыс. руб. (в 2006 году 600 000 тыс. руб.),

В течение 2007 года выбыли векселя на сумму 6 319 тыс. руб. (в 2006 году 1 105 736 тыс. руб.) и депозиты на сумму 142 570 680 тыс. руб.

Расшифровка краткосрочных финансовых вложений на 31.12.2006 года

тыс. руб.:

№	Наименование кредитной организации	Вид вложения	Ставка %	Сумма (тыс.руб.)	Срок возврата
1	Филиал "Московский" ОАО КБ "Агроимпульс"	Депозитный вклад	8	150 000	Март 2007
2	Филиал "Московский" ОАО КБ "Агроимпульс"	Депозитный вклад	8	200 000	Апрель 2007
3	АКБ "Стратегия" (ОАО)	Депозитный вклад	11	50 000	Декабрь 2007
4	ОАО КБ "КАМАБАНК"	Депозитный вклад	8	200 000	Апрель 2007
Итого				600 000	

Расшифровка краткосрочных финансовых вложений на 31.12.2007 года

тыс. руб.:

№	Наименование кредитной организации	Вид вложения	Ставка %	Сумма (тыс. руб.)	Срок возврата
1	ОАО Банк ВТБ	Депозитный вклад	9	14 400 000	Апрель 2008
2	ОАО Банк ВТБ	Депозитный вклад	8	453 239	Январь 2008
3	ОАО Банк ВТБ	Депозитный вклад	8	460 680	Январь 2008
4	АБ Газпромбанк (ЗАО)	Депозитный вклад	7,3	7 200 000	Апрель 2008

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
ООО "Айрис-Сервис-Аудит" 11  
27 DEC 2008

5	ЗАО ЮниКредит Банк	Депозитный вклад	7,42	3 252 224	Март 2008
6	АК Сберегательный банк РФ	Депозитный вклад	7	5 290 722	Апрель 2008
7	АК Сберегательный банк РФ	Депозитный вклад	6,8	4 236 415	Февраль 2008
8	АКБ Стратегия (ОАО)	Депозитный вклад	8,5	50 000	Март 2008
9	Московский филиал ОАО АКБ Урал ФД	Депозитный вклад	7,8	200 000	Январь 2008
10	ОАО КБ Агроимпульс	Векселя	-	59 896	Апрель 2008
11	ОАО КБ Агроимпульс	Векселя	-	23 543	Май 2008
12	ОАО КБ Агроимпульс	Векселя	-	15 687	Август 2008
13	ОАО КБ Агроимпульс	Векселя	-	165 719	Декабрь 2008
14	АК Сберегательный банк РФ	Векселя	-	447	Январь 2008
	Итого			<b>35 808 572</b>	

### 3.7. Займы и кредиты

В течение 2007 года общество получало краткосрочные кредиты.

Движение кредитов и займов в 2007 году:

тыс. руб.

№	Заимодавец	Ставка %	на 01.01.07	Получено	Начислены проценты	Погашено	на 31.12.07
Долгосрочные кредиты и займы							
1	РАО ЕЭС России	-	30 438	-	-	30 438	-
	<b>итого</b>		<b>30 438</b>	-	-	<b>30 438</b>	-
Краткосрочные кредиты и займы							
1	ЗАО АБН АМРО Банк		-	636 314	3 290	639 604	-
2	ЗАО АБН АМРО Банк		-	2 658 806	16 011	2 674 817	-
3	ЗАО АБН АМРО Банк		-	1 101 349	10 262	1 111 611	-
4	АБ Газпромбанк" (ЗАО)	7,5	400 308	229 166	6 877	636 351	-
5	АБ Газпромбанк" (ЗАО)		-	376 150	2 794	378 944	-
6	ЗАО ММБ	7,25	200 397		6 674	207 071	-
7	ЗАО ММБ		-	1 316 827	16 762	1 133 436	200 153
8	ЗАО ММБ		-	234 612	5 778	240 389	-

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
от 27 февраля 2008 года № 12

27 ФЕВ 2008

9	ЗАО ММБ		-	360 000	4 410	314 333	50 077
	<b>итого</b>		<b>600 705</b>				<b>250 230</b>

### 3.9. Краткосрочная кредиторская задолженность

В соответствии с изменениями, внесенными приказом Минфина РФ от 27.11.2006 № 154н в ПБУ 3/2006 (стоимость средств в расчетах, выраженная в иностранной валюте, для отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности подлежит пересчету в рубли на дату совершения операции и на отчетную дату) было увеличено входящее сальдо по кредиторской задолженности перед поставщиками и уменьшена сумма нераспределенной прибыли на 38 тыс. руб.

По статье "Прочие кредиторы", в том числе отражена кредиторская задолженность по авансам, полученным от покупателей электрической и тепловой энергии (25 968 тыс. руб.) и покупателей прочих работ и услуг (732 тыс. руб.).

### 3.10. Задолженность участникам по выплате дохода

На начало 2007 года обязательства по выплате дохода участникам у Общества составляли 204 853 тыс. руб. (остаток невыплаченных дивидендов присоединенных обществ).

Задолженность по выплате дохода участникам у Общества по состоянию на 31.12.2007 составила 11 219 тыс. руб., в том числе 6 689 тыс. руб. остаток невыплаченных дивидендов присоединенных обществ.

### 3.11. Капитал

По состоянию на 31.12.2007 г. уставный капитал Общества полностью оплачен и составлял 25 206 846 тыс. руб.

Наименование	Общее количество (шт.)	Номинальная стоимость (руб.)	Размер уставного капитала (тыс. руб.)
01.01.2007 г.			
Обыкновенные акции	49 130 625 974	1,00	49 130 626
10.05.2007 г.			
Обыкновенные акции	49 130 625 974	0,40	19 652 250
19.10.2007 г.			
Обыкновенные акции	63 017 115 839 44925042874/49130625974	0,40	25 206 846
31.12.07г.			
Обыкновенные акции	63 017 115 839 44925042874/49130625974	0,40	25 206 846

10 мая 2007 года Обществом зарегистрированы изменения в Устав в соответствии, с которыми номинальная стоимость акций уменьшена с 1,00 до 0,40 рубля, в сумме уменьшение уставного капитала составило 29478 376 тыс. руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
СЗ "ПрайвотерчаусКуперс Аудит" 13  
27 05 2008

19 октября 2007 года Обществом зарегистрированы изменения в Устав в связи с размещением дополнительного выпуска акций в количестве 13 886 489 865 44925042874/49130625974 штук из 23 000 000 000 штук, объявленных ранее к размещению.

### 3.12. Добавочный капитал

Добавочный капитал общества на начало года составлял 531 489 тыс. руб., образованный в результате переоценки основных средств, присоединенных обществ. Увеличение добавочного капитала на 40 969 311 тыс. руб. связано с размещением дополнительного выпуска акций выше номинальной стоимости. В течение отчетного периода добавочный капитал уменьшился на сумму дооценки выбывших основных средств, которая составила 29 066 тыс. руб.

### 3.13. Резервный капитал

Резервный капитал общества составляет 101 596 тыс. руб., в соответствии с решением годового общего Собрания акционеров (Протокол №3 от 25.05.2007г.) отчисления в резервный фонд в отчетном периоде составили 25 712 тыс. руб.

### 3.14. Дивиденды

На общем Собрания акционеров (Протокол №3 от 25.05.2007г.) приняты решения о выплате дивидендов по обыкновенным акциям Общества по результатам 2006 года в размере 0,004071 руб. на одну обыкновенную акцию, что составляет 200 011 тыс. руб. и по результатам I квартала 2007 года в размере 0,0030531 руб. на одну обыкновенную акцию, что составляет 150 001 тыс. руб.

### 3.15. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Доходы и расходы Общества за отчетный период отражены в отчете о прибылях и убытках и классифицируются на доходы и расходы по обычным видам деятельности и прочие доходы и расходы.

Доходы по обычным видам деятельности.

Вид дохода	в тыс. руб.	
	2007 год	2006 год
Выручка от продажи электроэнергии	30 657 438	12 949 283
Выручка от продажи теплоэнергии	635 716	224 294
Выручка от осуществления полномочий единоличного исполнительного органа	-	363 874
Выручка от продажи прочих работ, услуг	167 630	205 419
Всего	31 460 784	13 742 870

Наибольшую долю в общем объеме выручки Общества (97 %) составляет выручка от продажи электроэнергии.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
ООО "Новосибирский Аудит" 14  
27 СЕН 2008

### 3.16. Себестоимость

Расшифровка себестоимости:

тыс. руб.

Вид расхода	2007 год	2006 год
Материальные затраты	22 742 297	8 663 355
Затраты на оплату труда	2 319 407	1 118 645
Отчисления на социальные нужды	395 743	218 086
Амортизация	1 062 500	421 103
Прочие затраты, всего	1 846 082	2 362 036
в т.ч.		
налоги и сборы	612 101	313 543
арендная плата	128 351	80 179
расходы по страхованию	147 152	61 076
коммерческие расходы	0	4 329
Итого по элементам затрат	28 366 029	12 783 225

За отчетный период валовая прибыль Общества от продажи товаров, продукции, работ и услуг составила 3 094 755 тыс. руб.

### 3.17. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы и расходы состоят из следующих групп:

тыс. руб.

Наименование	2007 год	2006 год
<b>Прочие доходы, всего</b>	<b>761 567</b>	<b>1 469 039</b>
в том числе:		
от реализации имущества	50 891	33 591
от продажи ценных бумаг	23 611	1 145 029
восстановление резерва по сомнительным долгам	289 570	240 484
штрафы, пени, неустойки	102 512	4 367
прибыль прошлых лет	24 543	1 314
списание кредиторской задолженности	32	1 325
курсовые разницы	128 059	13 149
имущество, оказавшееся в излишке по результатам инвентаризации (уголь)	118 430	0
прочие	23 919	29 780
<b>Прочие расходы, всего</b>	<b>1 914 050</b>	<b>1 734 856</b>
в том числе:		
от реализации имущества	54 923	28 063
от продажи ценных бумаг	40 533	1 112 087
выпуск ценных бумаг	1 010 234	0
резерв по сомнительным долгам	182 511	289 570
услуги банков	231 490	141 228
списание основных средств	10 652	42 187
пени, штрафы, неустойки	42 309	18 367
курсовые разницы	42 906	1
безвозмездная передача имущества	22 237	18 676
убыток прошлых лет	14 924	712
списание дебиторской задолженности	2 617	195
проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий	45 003	14 383
прочие	213 711	69 387

к аудиторскому заключению  
С.О. "Прейскурант-Аудит"

27.05.2008

15

### 3.18. Налоги

Для целей налогообложения прибыли и налога на добавленную стоимость Общество признает выручку от продажи продукции (товаров, работ, услуг) по мере отгрузки.

#### Налог на прибыль

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли за отчетный год (сумма условного расхода по налогу на прибыль), составила 595 284 тыс. руб. (за 2006 г. - 170 256 тыс. руб.).

При исчислении налога на прибыль в региональный бюджет по обособленному подразделению филиал "Яйвинская ГРЭС" общество применяет льготную ставку, в результате чего ставка налога на прибыль по филиалу составляет 20 % (вместо 24%).

#### Постоянные разницы

В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 1 839 431 тыс. руб. (в 2006 г. 127 367 тыс. руб.).

Указанные постоянные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении следующих доходов и расходов:

	тыс.руб
<b>Доходы</b>	<b>58 167</b>
Доходы в виде восстановленных резервов по сомнительной задолженности	26 763
Прибыль прошлых лет	23 379
Доходы в виде курсовых разниц	3 358
Прочие доходы	4 667
<b>Расходы</b>	<b>1 897 598</b>
Расходы, связанные с выпуском ценных бумаг	1 011 721
Амортизация основных средств	357 267
Материальные расходы	94 823
Расходы на оплату труда	68 528
Расходы на спортивные и культурно-массовые мероприятия	38 895
Расходы на создание резерва по сомнительным долгам	26 196
Расходы на проведение Совета Директоров, выплаты Совету Директоров и ревизионной комиссии	22 700
Расходы в виде стоимости основных средств, переданных безвозмездно	22 229
Взносы в НПФЭ и прочие объединения, некоммерческие организации	20 918
Расходы прошлых периодов	13 138
Расходы по реализации имущественных прав	9 758
Прочие расходы	211 425

В 2007 году налог на прибыль за счет влияния на него постоянных разниц увеличился на 439 627 тыс. руб. по сравнению с условным расходом по налогу на прибыль 595 284 тыс. руб. (в 2006 году налог на прибыль увеличился на 29 765 тыс.руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
СЗ "ПрайвотерхаусКуперс Аудит" 16  
27 ФЕВ 2008



по сравнению с условным расходом по налогу на прибыль 170 256 тыс.руб.). Из них постоянные налоговые обязательства составили 453 587 тыс. руб. (в 2006 г. – 76 421 тыс. руб.), постоянные налоговые активы 13960 тыс.руб. (в 2006 году – 46 656 тыс.руб.).

### **Вычитаемые временные разницы**

В 2007 году общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на разницу между условным расходом по налогу на прибыль и текущим налогом составила 77 069 тыс. руб. (2006 г. - 38 176 тыс. руб.), в том числе, возникших (т.е. повлекших за собой увеличение соответствующих отложенных налоговых активов) в отчетном году 144 128 тыс. руб. (2006 г. – 162 221 тыс.руб.). При этом сумма погашения вычитаемых временных разниц, повлекшая за собой погашение соответствующих налоговых активов, в отчетном году составила 67 059 тыс. руб. (2006 г. - 124 045 тыс. руб.).

В 2007 году в увеличение налога на прибыль отчетного года были начислены отложенные налоговые активы в сумме 18 379 тыс. руб. (2005 г. - 9 072 тыс. руб.).

Вычитаемые временные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении расходов по амортизации основных средств, расходов будущих периодов, а также сумм убытков обслуживающих производств и хозяйств, убытков от реализации амортизируемого имущества и прочих расходов.

В 2007 году на уменьшение прибыли отчетного года были списаны отложенные налоговые активы в сумме 709 тыс. руб. (в 2006 году – 43 тыс. руб.). Данное списание отражено в составе строки 151 Отчета о прибылях и убытках.

### **Налогооблагаемые временные разницы**

В 2007 году общая сумма налогооблагаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по правилам налогового учета, составила 284 777 тыс. руб. (2006 г. – 118 391 тыс. руб.), в том числе, возникших (т.е. повлекших за собой увеличение соответствующих отложенных налоговых обязательств) в отчетном году 399 205 тыс. руб. (2006 г. – 152 304 тыс. руб.).

При этом сумма погашения налогооблагаемых временных разниц, повлекшая за собой погашение соответствующих налоговых обязательств, составила в отчетном году 114 428 тыс. руб. (2006 г. – 33 913 тыс. руб.).

В 2007 году в уменьшение налога на прибыль отчетного года были начислены отложенные налоговые обязательства в сумме 67 766 тыс. руб. В 2006 году в уменьшение налога на прибыль были начислены отложенные налоговые обязательства в сумме 28 261 тыс. руб.

Налогооблагаемые временные разницы обусловлены различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении расходов по амортизации основных средств, расходов, расходов по добровольному страхованию, расходов на специальную одежду, расходов будущих периодов и других.

В 2007 году на увеличение прибыли отчетного года были списаны отложенные налоговые обязательства в сумме 603 тыс. руб. (в 2006 году – 24 тыс. руб.). Данное списание отражено в составе строки 151 Отчета о прибылях и убытках.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
от 27.05.2008 г. № 17  
27.05.2008

## Налогооблагаемая прибыль и текущий налог на прибыль

По данным налогового учета налогооблагаемая прибыль за 2007 г. составила 4 155 164 тыс. руб. (за 2006 год налогооблагаемая прибыль Общества составляла 762 012 тыс. руб.).

Кроме того, в составе строки 151 Отчета о прибылях и убытках за 2007 год были отражены доначисления по налогу на прибыль за прошлые периоды в сумме 9903 тыс. руб. (в 2006 году – 562 тыс. руб.) и уменьшение платежей по прочим налогам в сумме 8 079 тыс. руб. (в 2006 г. доначисление прочих платежей в бюджет составило 34 тыс. руб.).

В составе строки 180 Отчета о прибылях и убытках за 2007 год были отражено уменьшение платежей по налоговым санкциям в сумме 2 207 тыс. руб. (в 2006 г. - 0 тыс. руб.).

### 3.19. Прибыль на акцию

Величина прибыли, приходящаяся на акцию, рассчитана путем деления чистой прибыли Общества за отчетный год на средневзвешенное число обыкновенных акций, находившихся в обращении в отчетном году.

Базовая прибыль на акцию:

	2007 год	2006 год
Базовая прибыль за отчетный год, тыс. руб.	1 488 810	514 246
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года	51 445 040 951	28 670 728 367
Базовая прибыль на акцию, руб.	0,0289	0,0179

Расчет средневзвешенного количества обыкновенных акций:

количество обыкновенных акций \* число месяцев / 12 = (49 130 625 974 \* 10 + 63 017 115 839 44925042874/49130625974 \* 2) / 12 = 51 445 040 951

У Общества отсутствуют ценные бумаги, оказывающие разводняющий эффект.

### 3.20. Аффилированные лица Общества

На начало года Общество контролировалось и входило в группу РАО «ЕЭС России», а по состоянию на 31.12.07г. Общество контролируется компанией E.ON AG и входит в группу E.ON AG, состоящую из E.ON AG и его дочерних и зависимых обществ (смотри раздел 1.Общие сведения).

Наименование прочих аффилированных лиц	Характер отношений
РАО "ЕЭС России"	Общество является зависимым обществом по отношению к РАО "ЕЭС России"
ОАО Автотрансэнерго	Дочернее общество
ООО ОГК-4 Финанс	Дочернее общество
ООО Теплосбыт	Дочернее общество

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
ФГУ "Прайвотеркаучетперс.Аудит"  
Аудитор \_\_\_\_\_  
27.05.2008

18

Расшифровка дебиторской задолженности по аффилированным лицам (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) по строке 240 баланса:

тыс. руб.

№	Наименование	На 31.12.07	На 31.12.06
1	ОАО Автотрансэнерго	217	
2	ОАО РАО "ЕЭС России"		30
3	ОАО СМУ		224
4	ОАО Трансавто		1
5	ОАО "Тюменская энергосбытовая компания"		75 181
6	ОАО "Ульяновскэнерго"		35 101
7	ОАО "Дагестанская энергосбытовая компания"		17 298
8	ОАО "Нурэнерго"		16 659
9	ОАО "Инженерный центр ЕЭС"		8 559
10	ОАО "Ингушэнерго"		7 530
11	ОАО "Смоленскэнерго"		2 277
12	Прочие дочерние общества РАО "ЕЭС России"		4 155
	<b>Итого</b>	<b>217</b>	<b>167 015</b>

Расшифровка кредиторской задолженности по аффилированным лицам (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) по строке 620 баланса:

тыс. руб.

№	Наименование	На 31.12.07	На 31.12.06
1	ОАО Автотрансэнерго	3 620	
2	ОАО "СО-ЦДУ ЕЭС"		1 125
3	ОАО СМУ		215
4	ОАО Трансавто		1 077
5	ОАО "Инженерный центр ЕЭС" Филиал "Институт Теплоэлектропроект"		32 318
6	Тюменьэнергоремонт ОАО		31 562
7	ОАО "Тюменская ЭСК"		5 093
8	ТГК-10 ОАО		3 742
9	ОАО "Мосэнерго"		2 731
10	ОАО "Мосэнергосбыт"		1 671
11	ОАО "Пермская энергосбытовая компания"		1 074
12	ОАО "Кузбасская энергетическая сбытовая компания"		1 052
13	ОАО энергетики и электрификации "Мосэнерго" филиал "Энергосвязь"		1 000
14	ЗАО "ИНТЕР РАО ЕЭС"		714
15	ОАО "Бурятэнергосбыт"		266
16	ОАО "Смоленскэнергосбыт"		247
17	Прочие дочерние общества РАО "ЕЭС России"		776
	<b>Итого</b>	<b>3 620</b>	<b>84 663</b>

ПРЕДЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
г. Тюмень, 27.05.2008  
19

Выручка Общества от продажи своих услуг аффилированным лицам составила  
(без НДС):

тыс. руб.

№	Наименование	2007 год	2006 год
1	ОАО "Тюменская энергосбытовая компания"	7 742 317	5 292 680
2	ОАО "Мосэнергосбыт"	1 896 620	1 310 866
3	ОАО Пермская энергосбытовая компания	437 954	461 107
4	ОАО Петербургская сбытовая компания	183 716	0
5	Кузбасская энергетическая сбытовая компания	1 618 751	726 394
6	ОАО "Смоленскэнергосбыт"	772 478	473 213
7	ОАО "Челябэнергосбыт"	407 075	288 056
8	ОАО "Удмуртская энергосбытовая компания"	62 381	191 580
9	ОАО "Оренбургэнергосбыт"	498 334	180 602
10	ОАО "Интер РАО ЕЭС"	454 478	162 472
11	ОАО "Вологодская сбытовая компания"	141 630	149 828
12	ОАО "Вологодская сбытовая компания"	40 192	120 496
13	ОАО "Ульяновскэнерго"	283 955	111 004
14	ОАО "Томская энергосбытовая компания"	149 089	14 659
15	ОАО Дагестанская энергосбытовая компания	151 426	71 663
16	ОАО Самараэнерго	71 161	15 445
17	ОАО Нурэнерго	421 527	1 973 312
18	Прочие дочерние общества РАО "ЕЭС России"	238	
19	ОАО Автотрансэнерго		591
20	ОАО СМУ		459
	<b>Итого</b>	<b>15 333 322</b>	<b>11 544 427</b>

Аффилированным лицам реализована тепловая, электрическая энергия, оказаны прочие услуги в соответствии с заключенными договорами.

Продажа электрической энергии на регулируемом секторе оптового рынка осуществляется по установленным тарифам Федеральной службой по тарифам, а также на свободном секторе по коммерческим ценам, в соответствии с Правилами оптового рынка и Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2004 г. № 109 "О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации". Прочая реализация аффилированным лицам осуществлялась на обычных коммерческих условиях.

Аффилированными лицами оказаны услуги, выполнены работы для общества (без НДС):

тыс. руб.

№	Наименование	2007 год	2006 год
1	ОАО Автотрансэнерго	8 148	3 644
2	ОАО СМУ		35 016
3	ОАО Трансавто	516 491	491 626
4	Прочие дочерние общества РАО "ЕЭС России"	8 148	530 286
	<b>Итого</b>		

Закупки у аффилированных лиц проводились на обычных коммерческих условиях.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
ОАО "Проектотрестинвест" 20  
27 СЕН 2008

## Вознаграждения директорам

В течение 2007 года Общество выплатило членам Совета директоров и Правления вознаграждения на общую сумму 93 816 тыс. руб., в течение 2006 года – 79 510 тыс. руб. Вознаграждение членам Совета директоров включает вознаграждение за участие в собраниях Совета директоров.

Список членов Совета директоров и Правления приведен в разделе "Общие сведения" пояснительной записки.

### **3.21. События после отчетной даты**

#### Авария на филиале "Сургутская ГРЭС-2"

4 января 2008 года на Сургутской ГРЭС-2 из-за частичного обрушения кровли остановлена работа энергоблока № 6 мощностью 800 МВт. В результате частичного обрушения кровли причинен ущерб оборудованию.

В соответствии с Актом №1 комиссии, расследовавшей причины частичного обрушения кровли, причиной обрушения явилась совокупность нескольких факторов:

- отсутствие сварных соединений в узлах опирания отдельных комплексных панелей на верхний пояс строительных ферм и частичное отсутствие предусмотренных проектом соединительных элементов между панелями, приводящих к увеличению расчетной длины элементов сжатого верхнего пояса, что значительно снижает их несущую способность.
- профиль фактической снеговой нагрузки кровли турбинного отделения кардинально отличается от расчетного, что привело к перегрузке верхних сжатых поясов;
- применение в верхнем поясе ферм над энергоблоком ст. №6 уголков с заниженным сечением, что не предусмотрено проектом;
- образование снежного покрова неоднородной массы, состоящей из слоев снега и льда.

Окончательный расчет причиненного ущерба не установлен, т.к. находится в стадии согласования со страховой компанией. По ожиданиям менеджмента компании ущерб, причиненный частичным обрушением кровли, будет компенсирован страховой компанией фактически в полном объеме, в соответствии с условиями договора.

### **3.22. Условные обязательства**

Общество заключило соглашения о солидарной ответственности по долгам АО-энерго, из состава которых были выделены ГРЭС. Такие соглашения были заключены с ОАО "Мосэнерго", ОАО "Тюменьэнерго", ОАО "Смоленскэнерго", ОАО "Пермэнерго" и акционерными обществами, выделенными из их состава. Данными соглашениями предусмотрена солидарная ответственность их сторон по тем долгам АО-энерго, которые не были отражены в разделительном балансе при реорганизации АО-энерго в форме выделения.

Существуют риски, связанные с возможной ответственностью Общества по долгам указанных лиц. По состоянию на 31.12.2007 года ОАО "Мосэнергосбыт" на основании соглашения о солидарной ответственности Обществу предъявлены и не оплачены иски на сумму 25 253 тыс. руб., ОАО "Мосэнерго" на сумму 8 452 тыс. руб., ОАО "МОЭК" на сумму 5 115 тыс. руб., ОАО "Пермэнерго" на сумму 181 тыс. руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к аудиторскому заключению  
ОАО "Трайстотермэлектрик ЛУСГ"  
27.05.2008

21

## Резервные аккредитивы

Гарантия возмещения АБН АМРО БАНК Н.В. по Бенефициару Гама Гюч Системлери Мюхендислик ве Тааххут А.Ш. (контракт №ОГК4/07/365 от 31.07.07 на проектирование, поставку оборудования и материалов, строительство и ввод в эксплуатацию одновальной парогазовой энергетической установки на "Шатурской ГРЭС"), сумма гарантии 89 000 000 EUR.

Гарантия возмещения АБН АМРО БАНК Н.В. по Бенефициару ДЖЕНЕРАЛ ЭЛЕКТРИК ИНТЕРНЭШНЛ ИНК (контракт №ОГК4/07/488 от 26.10.07 на проектирование, поставку оборудования и материалов, строительство и ввод в эксплуатацию двух одновальных парогазовых энергетических установок общей электрической мощностью 800 МВт в рамках реализации проекта "Создание замещающей мощности на базе ПГУ-800 (2-х ПГУ-400) филиала "Сургутская ГРЭС-2", сумма гарантии 70 000 000 USD.

Гарантия возмещения СИТИБАНК ИНТЕРНЭШНЛ ПЛС по Бенефициару ДЖЕНЕРАЛ ЭЛЕКТРИК ИНТЕРНЭШНЛ ИНК (контракт №ОГК4/07/365 от 31.07.07 на проектирование, поставку оборудования и материалов, строительство и ввод в эксплуатацию одновальной парогазовой энергетической установки "Шатурской ГРЭС"), сумма гарантии 70 105 000 USD.

## Налогообложение

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям.

Руководство Общества не исключает, что по поводу каких-то операций, произведенных в отчетном и предшествующие периоды, в будущем возможны споры с контролирующими органами, которые могут привести к изменениям результатов хозяйственной деятельности. В соответствии с п.24 Положения по бухгалтерскому учету «Условные факты хозяйственной деятельности» ПБУ 8/01 подробная информация о таких операциях в отчете не раскрывается. Налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов, и, возможно, что будут оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По мнению Руководства Общества, по состоянию на 31 декабря 2007 г. соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и положение Общества с точки зрения налогового, валютного и таможенного законодательства будет стабильным.

Руководитель Общества

Главный бухгалтер Общества

27 февраля 2008 г.



Киташев А.В.

Чирухин В.С.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к бухгалтерскому отчету  
за 2007 год  
27 ФЕВ 2008

22